四川省实验动物学会
川实动学〔2024〕 8号

聚焦西部 共探未来
关于举办“中国西部第二十届实验动物管理与学术

研讨会”的通知（第三轮）

各有关单位、人员：

为了加强中国西部地区实验动物学术交流，提高实验动物科

学管理水平，促进实验动物行业发展，由四川省实验动物学会主

办的以“聚焦西部 共探未来”为主题的“中国西部第二十届实

验动物管理与学术研讨会”，定于 2024 年 5 月 15-18日在四川

成都召开。

会议将邀请业内专家和学者进行分享和交流，并就实验动物

科学前沿相关领域的现状和发展趋势等话题展开深入探讨。欢迎

西部地区实验动物科技工作者和相关学者积极参与。同时，诚邀

国内其他省市实验动物及相关学科专家拨冗莅临会议。

现将会议有关事项通知如下：

一、主办单位

四川省实验动物学会

二、协办单位

成都华西海圻医药科技有限公司

成都达硕实验动物有限公司

成都高新区生物产业专家联合会

成都海枫生物科技有限公司

三、会议地点

四川省成都市世外桃源酒店（成都市武侯区科华北路 69号）。

出发地 网约车/出租车 公共交通

双流国际机场

距酒店 16 km
费用约：24-43元
时间约:23分钟

地铁 10号线双流机场 T1/2航站楼站→太平园

站→换乘地铁 3号线→磨子桥站（D出口）→

步行约 1 km到达酒店

时间约：48分钟

天府国际机场

距酒店 60 km
费用约:100-160元
时间约:60分钟

地铁 18号线天府机场 1号 2号航站楼站→火

车南站→换乘地铁 1 号线→倪家桥地铁站→

换乘 8号线→川大望江校区地铁站（A出口）

→步行约 600m到达酒店

时间约：1小时 17分钟

成都东站

距酒店 8.7 km
费用约:17-26元
时间约:25分钟

地铁 2号线成都东客站→换乘地铁 2号线→东

大路站→换乘 8 号线→川大望江校区地铁站

（A出口）→步行约 600m到达酒店

时间约：30分钟

成都南站

距酒店 4.8 km
费用约:10-15元
时间约:14分钟

地铁 1号线成都南站→倪家桥地铁站→换乘 8
号线→川大望江校区地铁站（A出口）→步行

约 600m到达酒店

时间约：20分钟

成都西站

距酒店 16 km
费用约 26-46元
时间约:35分钟

地铁 9号线成都西站→三元站→换乘 8号线→

川大望江校区地铁站（A出口）→步行约 600m
到达酒店

时间约：54分钟

四、会议内容

本次会议将紧紧围绕实验动物资源、模式动物、实验动物福

利与照料、实验动物及设施管理、实验动物 AI应用等专题进行

广泛交流。

五、会议日程及安排
5 月 15 日（周三）注册报道

时间 日程 会议地点

9:00-20:30 注册报道 一层大厅

15:00-16:30 Digitize Your Vivarium 闭门研讨会 3层牡丹厅

20:30-21:30 西部实验动物联合会预备会 3层牡丹厅

5 月 16 日（周四）（6 层玫瑰厅）

时间 日程 主讲嘉宾 主持嘉宾

9:00-9:30 开幕式

9:30-10:00 合影&茶歇

5 月 16 日（周四）专题：特邀报告（6 层玫瑰厅）

10:00-10:30 基于支撑能力提升的中国西部实验动

物资源建设

贺争鸣

中检院
陶元清

青海省实验

动物中心

10:30-11:00 高质量实验动物平台运行助力生物医

药产业研发

赵四海

西安交大

11:00-11:30 基于持续提升实验动物质量的微生物

控制

陈正礼

四川农大

5 月 16 日（周四）专题：西部实验动物资源专场（6 层玫瑰厅）

13:30-13:50
构建高质量实验动物资源保障体系为

创新药物研发和产业发展插上腾飞的

翅膀

王 莉

华西海圻

孙玉林

昆明市技术

合同认定登

记站

13:50-14:00 集萃药康的全球最大规模遗传工程小

鼠资源库建设之路

史培良

集萃药康

14:00-14:10 Charles river 全球动物模型在成都地

区的实践及推广

温泽锋

维通利华

14:10-14:20
实景仿真模式化动物助力新质生产力

创新——达硕模式化动物全球中心的

实践探索与展望

马 芳

成都达硕

14:20-14:30 SPF及低免疫原性实验猪新品系
邢向阳

中科奥格

14:30-14:40 玛斯比格犬质量体系建设分享
富 强

玛斯生物

14:40-14:50 中国西部实验用巴马小型猪标准化基

地的建立与资源的保障

王 印

四川农大

14:50-15:00 藏酋猴等特色实验动物资源开发和利

用

龙恩武

四川省人民医院

实验动物研究所

15:00-15:20 茶歇

5 月 16 日（周四）专题：实验动物福利与照料专场（6 层玫瑰厅）

15:20-15:40 实验动物丰容与福利改善
杨 光

华西医院动物中心 杨红宇

贵州医科大

学实验动物

中心

15:40-16:00 小垫料大文章，保障实验动物健康
庞再明

大厂伊甸园

16:00-16:20 动物试验过程的无菌保障
高洪军

浙江泰林

16:20-16:40 茶歇

16:40-17:00 音乐改善动物抑郁的探索
谭冬梅

重庆医科大
赵承军

宁夏医科大

学17:00-17:20 模型动物的营养照料和饲料选择
姜海善

常州鼠一鼠二

5 月 16 日（周四）专题：模式动物专场（3 层芙蓉厅）

13:30-14:00 基于无菌动物的菌群与疾病研究
王 勇

陆军军医大

吴曙光

贵州中医药

大学实验动

物研究所

14:00-14:30 自身免疫类疾病动物模型构建及药效

评价案例

杜 军

海枫生物

14:30-15:00 病证动物模型在中医药守正创新研究

中的应用

饶朝龙

成都中医大

15:00-15:30 动物疾病模型助力呼吸系统药物研发
王 蕾

华西海圻

15:30-16:00 茶歇

16:00-16:30 大动物疾病模型助力心脑血管新药研

发

江万祥

格林泰科
张延英

甘肃中医药

大学

16:30-17:00 器官移植动物模型构建
陈立新

展鸢生物

17:00-17:30 眼科疾病动物模型的研发与应用
陈 玥

合拓创展

18:30-20:30 晚宴（3层百合 B厅）

5 月 17 日（周五）专题：实验动物及设施管理专场（6 层玫瑰厅）

8:30-8:50 特殊实验动物设施的风险识别及风险

管控

邵奇鸣

江苏鼎泰

唐耀平

广西中医药

大学科学实

验中心

8:50-9:10 实验动物使用机构中的“良好兽医实

践”

苗晓青

药明康德

9:10-9:30 微生物对实验小鼠的影响
郭连香

西山生物

9:30-9:50 浅谈NHP供应商审计要点和质量要求
左金鑫

徕博科医药

9:50-10:10 茶歇

5 月 17 日（周五）专题：AI 时代 未来已来（6 层玫瑰厅）

10:10-10:30 实验动物与 AI时代
谢晓婕

华西海圻

刘恩岐

西安交通大

学实验动物

中心

10:30-10:50 实验动物信息化管理与 AI应用
梁 翼

厦门抱壹

10:50-11:10
Advancing Methodological Precision
and Ethical Integrity inAnimal Research
via Automated Home Cage Monitoring

Dr. Torben Hager
泰尼百斯(德国)

11:10-11:30 人工智能时代的毒性病理学评价
何 杨

华西海圻

11:30-12:00 优秀论文颁奖仪式

5 月 17 日（周五）参观

13:30-17:00
路线 1:天府国际生物城（生物城文化中心→华西海圻→海枫生物→四川维

通利华→展鸢生物）

路线 2:温江医学城（达硕·人类疾病动物模型中心）

5 月 18 日（周六）离会

六、参会人员

西部各省科技厅、实验动物管理办公室相关领导、学（协）

会负责人；西部各省（区）市、新疆生产建设兵团从事实验动物、

动物实验教学、科研和管理的高校、院所和企业相关从业人员；

在读研究生。

七、会议征文

本次会议将围绕以实验动物为基础的生物医药研究各领域

开展征文活动，择优颁发获奖证书。

八、会议报名缴费

请扫描下方二维码进行会议注册报名、住宿预定。费用自理。

1.会议住宿：会议签约酒店成都世外桃源酒店，费用自理。

酒店大床/双床房含早 ¥ 660元/晚/间。

2.会议注册费：普通参会者 1500元/人，学生（凭学生证）

1200元/人。会议注册费包含（含会议费、资料费、餐费）

账户名称:四川省实验动物学会

账号:22814101040011647

开户行:中国农业银行成都市青羊支行

九、参展单位

本次论坛设有 38个展台，欢迎与会人员参观。

十、会务咨询

报名咨询：夏女士：19382171691

宁女士：15928702236

发票咨询：罗女士：13518162434

住宿餐饮：叶女士：13540272781

四川省实验动物学会

2024年 5月 8日

	聚焦西部 共探未来
	关于举办“中国西部第二十届实验动物管理与学术
	研讨会”的通知（第三轮）
	一、主办单位
	二、协办单位
	三、会议地点
	四、会议内容
	五、会议日程及安排
	六、参会人员
	七、会议征文
	八、会议报名缴费
	九、参展单位
	十、会务咨询